VERS. 10. *Et nunc ingredimini in petras.* Bellum Romanorum his verbis vaticinatur. Illo enim exercitu adventante, plurimi se in montes et montium **188** cavernas abdidērunt.

VERS. 11. *Et humiliabitur altitudo hominum, et exaltabitur Dominus solus die illo.* Illi enim, qui præsentem Salvatorem deriserunt, et cum eo arroganter locuti sunt, experimento discent, quantum naturæ sit discrimen, ubi Romanorum copiarum advenerint: et quod ille quidem altissimus sit, ut Deus; ipsi vero terra et cinis, juxta divinam Scripturam.

VERS. 13. *Et super omnem cedrum Libani, et super omnem arborem quercus Basan.* [14-16.] Cum irruentes hostes advenerint, non solum viros occidunt, sed et terram populantur, et arbores excindunt, et machinas mœnibus admovent, et occupato mari commercia prohibent. Hæc vero simul omnia Judæis contigerunt, irruente in eos Romanorum exercitu. Quod si figurate quispiam hæc intelligi velit, ut quercus dicantur, qui de corporis viribus se jactant, cedri qui de principatu exsultant, naves qui celeri sunt intelligentia, et alia his similia, hoc etiam modo prophetiæ veritatem inveniet. Nihil enim belli tempore Judæis profuit, neque dux optimus, neque sapiens consiliarius, non qui divitiis affuebant, nec qui de viribus gloriabantur: sed omnia pariter confutata sunt, et solius universorum Dei patefacta est potentia. Quandiu enim illorum curam gerebat, omnes facile vincebant: simul ac autem sua illos providentia spoliavit, faciles captu omnibus fuerunt.

VERS. 17. *Et cadet altitudo hominum, et exaltabitur Dominus solus die illo.* **189** Eadem iterum diverso modo dixit. Finem autem hæc sortita sunt post adventum Dei et Salvatoris nostri: testesque ipsi horum sumus, qui oculis nostris conspeximus.

VERS. 18, 19. *Et manufacta omnia abscondent, inferentes in speluncas.* Hujus etiam prophetiæ ve-

#### VARIÆ LECTIONES

<sup>γ</sup> Καὶ—αὐτοῦς. *Hebr.* ne itaque condones illis. *Symm.* μὴ ἀφήσῃς αὐτοῖς. <sup>δ</sup> πλοῖα, κ. τ. λ. Hæc ad vers. 18 spectant. <sup>ε</sup> Καὶ—ἀνθρώπων. *Hebr.* et humiliabitur altitudo hominum. <sup>ζ</sup> τὸ ὕψος. Ita cod. Aug. ad exemplum Alex., sed Vatic. habet ὄβρις. <sup>η</sup> Καὶ—κατακρ. *Hebr.* et idola penitus peribunt. <sup>θ</sup> εἰσεν. εἰς τὰ σπ. Ab his verbis inc. vers. 19 apud LXX. Reliqua ex vers. 19, infra, Gr. Aff. Cur. serm. 19, p. 631, IV. *Sirm.* ita leg.: καὶ εἰς τὰς σχισμὰς τῶν πετρῶν καὶ εἰς τὰς τρώγλας τῆς γῆς, ἀπὸ προσώπου τοῦ πρόσου Κυρίου, καὶ ἀπὸ τῆς δόξης τῆς ἰσχύος αὐτοῦ, ὅταν ἀναστῆ θραύσει τὴν γῆν.

ritatem oculis perspeximus. Plurimi enim eorum qui errori serviebant, pietatis robur confitentes, deos quos adorabant in speluncis quibusdam et antris occultarunt, sed deprehensi deinceps retulerunt: eorum vero idola pietatis alumni flammis tradiderunt.

**VERS. 20.** *Ad adorandum vana, et vespertiliones.* Luctuosa prorsus erroris magnitudo, ut vilium etiam vespertilionum imagines fabricati homines deos illas nominarent. Congruens autem cæcipientibus istorum deificatio. Nam et hi lucem declinantes ad tenebras confugiunt: et illi similiter, intelligentiæ lumen cernere nolentes, ignorantie caliginem amplexi sunt.

**VERS. 22.** *Desinite ab homine, cujus spiritus in naribus ejus est.* **190** Hortatur nos sermo propheticus, non solum ut idolorum adorationem vitemus, sed ut ipsam quoque hominum naturam cognoscamus, in eorumque tutela non confidamus. Vitium enim habent, inquit, in naribus, et has si obstruxeris, vitam illis eripies. Quibus affinia sunt, quæ a Davide dicuntur: «Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus. Exhibet spiritus ejus, et revertetur in terram suam. Illo die peribunt omnes cogitationes eorum i.»

### CAPUT III.

**VERS. 1.** *Ecce Dominus auferet de Hierosolyma gigantem et potentem.* [2, 3.] Gigantem Symmachus et Aquila interpretati sunt virilem; Theodotio, potentem. Hæc autem manifeste Judæis tandem contigerunt sub obsidione Romanorum. Etenim quando Senacherib in eos arma movit, pium habebant regem Ezechiam, et prophetam nobilissimum Isaiam, et principes pietate insignes, qui nec verba blasphemie sine doloris sensu ferre poterunt, sed vestes disciderunt. Et quando Nabuchodonosor admota obsidione in servitutem illos redegit, habebant admirabilem Jeremiam prophetam, habebant et beatum Ezechielem, et divinum præterea Danielelem: et Otrias Samæi filius eorum vivebat tempore. At cum a Romanis principibus debellati essent, neque reges habebant, neque duces, **191** qui rem bellicam scite administrarent, neque consiliarios solertia præditos, sed seditionis au-

1 Psal. cxlv, 3, 4.

της προφητείας ἐθεασάμεθα τὴν ἀλήθειαν· πλείστοι γὰρ τῇ πλάνῃ δουλεύοντες, τῆς εὐσεβείας τὸ κράτος θέμενοι, κατέκρυψαν μὲν ἐν τοῖς σπηλαιοῖς τοὶ καὶ ἄντροις τοὺς ὑπ' αὐτῶν προσκυνουμένους θεούς· ἐφωράθησαν δὲ καὶ τὴν αἰσχύνην ἐδρέψαντες, καὶ τὰ τούτων εἰδῶλα τῆς εὐσεβείας οἱ τρόφιμοι παρέδωσαν τῷ πυρὶ.

κ'. Προσκυνεῖν<sup>190</sup> τοῖς ματαλοῖς<sup>190</sup>, καὶ ταῖς νυκτερίσιν. Θρηνησαι δὲ ἄξιον τῆς πλάνης τὴν ὑπερβολὴν· ὅτι καὶ τῶν εὐτελῶν νυκτερίδων εἰκόνας ἀνθρώποι τεκτηνάμενοι, θεοὺς τὰς εἰκόνας ὀνόμαζον. Πρόσφορος δὲ τοῖς τυφλώτουσιν ἡ τούτων θεοποίησα. Καὶ γὰρ ἐκεῖνοι τὸ φῶς δραπετεύουσαι καταφεύγουσιν εἰς τὸ σκότος· καὶ οὕτοι ὁμοίως, τὸ νοερὸν ἰδεῖν οὐ βουλόμενοι φῶς, ἠσπάζοντο τῆς ἀγνοίας τὸν ζόφον<sup>191</sup>.